АДМИНИСТРАЦИЯ .ЛИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Я 22 277й7 реет бу

Об организации питания
учащихся и воспитанников
образовательных организаций
Липецкого муниципального района
в 2022-2023 учебном году

В целях укрепления здоровья детей и социальной гарантии на
предоставление горячего питания учащимся и воспитанникам, руководствуясь
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образованиивРоссийской Федерации», Законом Липецкой области от 27 декабря 2007 года
№ 119-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями в сфере образования», Законом Липецкой
области от 30 декабря 2004 года № 166-ОЗ «О социальной поддержке
обучающихся образовательных организаций и дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей в Липецкой области», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», утверждённые постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28 сентября 2020 № 28 администрация Липецкого
муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комитету образования администрации Липецкого муниципального
района (Остряков А.В.) совместно с руководителями образовательных
организаций Липецкого муниципального района:

|) организовать с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года горячее
питание учащихся и воспитанников в образовательных органи:Г ДИЛЕР©

одноразовое бесплатное (из расчета 55,77 рублей на одного учащегося,
в том числе 50,70 рублей на одного учащегося за счет средств областного
бюджета; 5,07 рублей на одного учащегосяза счет средств бюджета Липецкого
муниципального района (далее - районного бюджета)) для учащихся,
получающих начальное общее образование;

одноразовое (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет
средств областного бюджета) для учащихся не льготной категории 5-11
классов;

одноразовое (из расчета 55 рублей на одного учащегося за счет средств
областного бюджета) для учащихся из малообеспеченных семей, посещающих
группы продленного дня,и из многодетных семей;

двухразовое (из расчета 70 рублей на одного учащегося, в том числе 20
рублей за счет средств областного бюджета, 50 рублей за счет родительской
платы) для учащихся не льготной категории 5-11 классов;

двухразовое (из расчета 85 рублей на одного учащегося, в том числе 55
рублей за счет средств областного бюджета, 30 рублей за счет родительской
платы) для учащихся из малообеспеченных семей, посещающих группы
продленного дня,и из многодетных семей;

трехразовое для учащихся, посещающих группы продленного дня (из
расчета 80 рублей на одного учащегося, в том числе 20 рублейза счет средств
областного бюджета, 60 рублей за счет родительской платы- для учащихся не
льготной категории; из расчета 95 рублей на одного учащегося,в том числе 55
рублей за счет средств областного бюджета, 40 рублей за счет родительской
платы — для учащихся из малоимущих семей, посещающих группы
продленного дня,и из многодетных семей.

Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях из расчета
80 рублей за счет средств областного бюджета.

Для воспитанников муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования из
расчета 108 рублей в день на одного воспитанника, в том числе 23,56 рублей
из районного бюджетаи 84,44 за счет родительской платы.

Для детей-инвалидов, детей-сирот, оставшихся без попечения родителей,
детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих муниципальные
образовательные организации, реализующие образовательные программы
дошкольного образования, из расчета 108 рублей в день на одного
воспитанника за счет средств бюджета Липецкого муниципального района.

Для воспитанников из многодетных семей, посешающих
муниципальные образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования из расчета 108 рублей
в день на одного воспитанника, в том числе 45,14 рублей за счет средств
районного бюджетаи 62,86 рублей - за счет средств родительской платы.

2) организовать привозное питание в школах, не имеющих собственных
столовых, учитывая требования Управления Федеральнойслужбы по надзору

зерно . — Г, 7/7д "РУ тошего и ? /Начальиик ‹

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Липецкой
области по установленному списку (приложение).

3) социальные выплатына питание учащимся на дому по заключениям
медицинских организаций, числящимся в составе муниципальных
общеобразовательных организаций, осуществлять в виде денежных выплат.

2. Комитету финансов администрации Липецкого муниципального
района (Милованова Е.И.) предусмотреть в районном бюджете на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов денежные средства на питание
воспитанников  общеобразовательных учреждений, осуществляющих
образовательную программу дошкольного образования.

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить
организацию постоянного контроля за качеством поставляемых продуктов
питания, соблюдением санитарно-гигиенических требований, технологией
приготовления пищи.

4. Общему отделу администрации Липецкого муниципального района
(Жукова И.А.) опубликовать настоящее постановление в районной газете
«Сельская нива».

5. Отделу информатизации и программного обеспечения администрации
Липецкого. муниципального района (Кузин М.В.) разместить на официальном
сайте администрации Липецкого муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации р |
Липецкого муниципального района аЗНЫВ:Коду

зерно МИРР

Рассылка: комитет образования администрации Липецкого муниципальногорайона, комитет финансов администрации Липецкого муниципального района

Вносит:

Председатель
комитета образования аи
администрации Липецкого ‚РЁ :

муниципального района А.В.Остряков

Согласовано:

Заместитель главы администрации
Липецкого муниципального района ы. О.В. Румянцева

Председатель комитета финансов
администрации Липецкого
муниципального района В.И. Милованова

‘

Председатель комитета
по правовой работе
администрации Липецкого р
муниципального района ' О.В. Акулова

Начальник общего отдела
администрации Липецкого

,

.

муниципального района . И.А. Жукова

Приложение
к постановлению администрации

Липецкого муниципального
района Липецкой области
«Об организации питания

учащихсяи воспитанников
образовательных организаций

Липецкого муниципального района
в 2022-2023 учебном году»

Список образовательных учреждений, не имеющих собственной столовой, а
также образовательных учреждений, имеющих собственную столовую и

обеспечивающих питанием образовательные учреждения, не имеющие
собственной столовой

Образовательные учреждения, не Образовательные учреждения,
имеющие собственной столовой|имеющие собственную столовую и

обеспечивающие питанием
образовательные учреждения,не
имеющие собственной столовой

МБОУ НШ села Косыревка МБОУ СОШ села Сырское
Липецкого муниципального района|Липецкого муниципального района

сезерно
\24апыь! АКСНачалы